

भारत सरकार
पंचायती राज मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1823
दिनांक 10.02.2026 को उत्तरार्थ

मॉडल युवा ग्राम सभा पहल

1823. श्री कौशलेन्द्र कुमार:

क्या पंचायती राज मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विकसित भारत मिशन की 'मॉडल यूथ ग्राम सभा' पहल के अंतर्गत बिहार के कौन से स्कूल शामिल किए गए हैं,

(ख) क्या उक्तस्कूलों के छात्र ग्राम सभाओं द्वारा आयोजित कार्यक्रमों में भाग लेते हैं;

(ग) यदि हां, तो उक्तकार्यक्रमों में भाग लेने वाले छात्रों की पंचायत-वार संख्या कितनी है;

(घ) क्या बिहार के सरकारी स्कूलों को भी इस मिशन के तहत शामिल किया गया है; और

(ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

पंचायती राज मंत्री

(श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह)

(क) से (ग): आदर्श युवा ग्राम सभा (एमवाईजीएस) स्कूलों में जमीनी लोकतंत्र का एक अनुभवात्मक अनुकरण है, जिसमें स्कूल छात्र-छात्राओं को कार्यसूची तय करने, विचार-विमर्श करने, बजट बनाने और प्रस्ताव पारित करने में शामिल करते हुए मॉक ग्राम सभा सत्र आयोजित करते हैं, जो वास्तविक ग्राम सभा की प्रक्रियाओं का बारीकी से अनुकरण करते हैं। यह पहल छात्रों को स्थानीय शासन के बारे में व्यावहारिक जानकारी/एक्सपोजर प्रदान करती है और जानकार, जिम्मेदार और सहभागी भविष्य के नागरिकों का पोषण करती है। बिहार राज्य में, 38 जवाहर नवोदय विद्यालय (जेएनवी) को एमवाईजीएस पहल के तहत शामिल किया गया है। इन स्कूलों के छात्रों ने अपने स्कूलों में आयोजित एमवाईजीएस से संबंधित गतिविधियों में भाग लिया है, जिन्हें विशेष रूप से उन्हें ग्राम सभाओं के कामकाज और सामान्य रूप से पंचायती राज संस्थाओं से परिचित कराने के लिए तैयार किया गया है। एमवाईजीएस पहल के तहत बिहार में शामिल स्कूलों की सूची, भाग लेने वाले छात्रों की संख्या के साथ **अनुलग्नक-1** में दी गई है।

(घ) और (ङ): मंत्रालय ने स्कूली शिक्षा और साक्षरता विभाग (डीओएसईएल) और जनजातीय कार्य मंत्रालय (एमओटीए) के सहयोग से आदर्श युवा ग्राम सभा (एमवाईजीएस) पहल शुरू की है। इस पहल को देश भर में 619 जवाहर नवोदय विद्यालयों (जेएनवी) और 200 एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालयों (ईएमआरएस) में लागू किया गया है। राज्य सरकार के स्कूलों में इस पहल का कार्यान्वयन संबंधित राज्य सरकारों की रुचि और निर्णय के अधीन है। इस संबंध में, बिहार सरकार से राज्य सरकार के स्कूलों में इस पहल के कार्यान्वयन के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

अनुलग्नक I

आदर्श युवा ग्राम सभा पहल के संबंध में लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1823 जिसका उत्तर दिनांक 10/02/2026 को दिया जाना है, के भाग (क) से (ग) के संबंध में संदर्भित अनुलग्नक

एमवाईजीएस पहल के अंतर्गत बिहार में शामिल स्कूलों की सूची और भाग लेने वाले छात्रों की संख्या

क्र.सं.	स्कूल	पुरुष	महिला	सिमुलेशन में भाग लेने वाले छात्रों की संख्या*
1	जेएनवी अररिया	4	7	11
2	जेएनवी अरवल	29	15	44
3	जेएनवी औरंगाबाद (बिहार)	8	13	21
4	जेएनवी बांका	7	13	20
5	जेएनवी बेगुसराय	9	9	18
6	जेएनवी भागलपुर	10	10	20
7	जेएनवी भोजपुर	12	8	20
8	जेएनवी बक्सर	10	14	24
9	जेएनवी दरभंगा	18	22	40
10	जेएनवी पूर्वी चंपारण	11	19	30
11	जेएनवी गया-I	18	8	26
12	जेएनवी गया - II	25	7	32
13	जेएनवी गोपालगंज	18	13	31
14	जेएनवी जमुई	12	11	23
15	जेएनवी जहानाबाद	17	9	26
16	जेएनवी कैमूर	11	9	20
17	जेएनवी कटिहार	17	8	25
18	जेएनवी किशनगंज	8	15	23
19	जेएनवी लखीसराय	14	16	30
20	जेएनवी मधेपुरा	14	23	37
21	जेएनवी,मधुबनी	13	7	20
22	जेएनवी मुंगेर	15	9	24

23	जेएनवी मुजफ्फरपुर	7	13	20
24	जेएनवी नालन्दा	15	19	34
25	जेएनवी नवादा	18	17	35
26	जेएनवी पटना	13	17	30
27	जेएनवी पूर्णिया	37	27	64
28	जेएनवी रोहतास	16	12	28
29	जेएनवी,सहरसा	9	13	22
30	जेएनवी समस्तीपुर	11	16	27
31	जेएनवी सारण	24	63	87
32	जेएनवी शेखपुरा	15	17	32
33	जेएनवी शिवहर	11	10	21
34	जेएनवी सीतामढी	12	13	25
35	जेएनवी सीवान	16	24	40
36	जेएनवी सुपौल	14	6	20
37	जेएनवी वैशाली	37	33	70
38	जेएनवी पश्चिमी चंपारण	11	14	25
कुल		566	579	1145

*इसमें वे छात्र शामिल थे जिन्होंने सरपंच, सचिव, वार्ड सदस्य वगैरह जैसे रोल निभाए और सिमुलेशन एक्सरसाइज में हिस्सा लिया। इसके अलावा, कक्षा 9 से 11 तक के बड़ी संख्या में छात्रों ने माँक ग्राम सभा में सदस्य और आम नागरिक के तौर पर हिस्सा लिया।
